# VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V BRNĚ

BRNO UNIVERSITY OF TECHNOLOGY

## FAKULTA STAVEBNÍ

FACULTY OF CIVIL ENGINEERING

## ÚSTAV POZEMNÍHO STAVITELSTVÍ

INSTITUTE OF BUILDING STRUCTURES

## SPORTOVNÍ CENTRUM

SPORTS CENTER

### DIPLOMOVÁ PRÁCE

DIPLOMA THESIS

### AUTOR PRÁCE

AUTHOR

Bc. Jiří Dvořák

### VEDOUCÍ PRÁCE

SUPERVISOR

Ing. TEREZA BEČKOVSKÁ, Ph.D.

BRNO 2018

# VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V BRNĚ FAKULTA STAVEBNÍ

Studijní program N3607 Stavební inženýrství
Typ studijního programu Navazující magisterský studijní program s prezenční formou studia
Studijní obor 3608T001 Pozemní stavby
Pracoviště Ústav pozemního stavitelství

## ZADÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student Bc. Jiří Dvořák
Název Sportovní centrum
Vedoucí práce Ing. Tereza Bečková, Ph.D.
Datum zadání 31. 3. 2017
Datum odevzdání 12. 1. 2018

V Brně dne 31. 3. 2017

---

prof. Ing. Miloslav Novotný, CSc.
Vedoucí ústavu

---

prof. Ing. Rostislav Drochytka, CSc., MBA
Děkan Fakulty stavební VUT

## PODKLADY A LITERATURA

(1) Směrnice děkana č. 19/2011 s dodatky a přílohami; (2) Katalogy a odborná literatura; (3) Stavební zákon č. 183/2006 Sb. ve znění pozdějších předpisů; (4) Vyhláška č. 499/2006 Sb. ve znění pozdějších předpisů; (5) Vyhláška č. 268/2009 Sb. ve znění pozdějších předpisů; (6) Vyhláška č. 398/2009 Sb.; (7) Platné normy ČSN, EN; (8) Vlastní dispoziční a architektonický návrh.

## ZÁSADY PRO VYPRACOVÁNÍ

**Zadání:** Zpracování určené části projektové dokumentace pro provádění stavby podsklepené, částečně podsklepené nebo nepodsklepené zadané budovy. **Cíle:** Vyřešení dispozice budovy s návrhem vhodné konstrukční soustavy a nosného systému na základě zvolených materiálů a konstrukčních prvků, včetně vyřešení osazení objektu do terénu s respektováním okolní zástavby. Dokumentace bude v souladu s vyhláškou č. 62/2013 Sb. obsahovat část A, část B, část C a část D v rozsahu části D.1.1 a D.1.3. Dále bude obsahovat studie obsahující předběžné návrhy budovy a jeho dispozičního řešení a přílohou část obsahující předběžné návrhy základů a rozměrů nosných prvků řešené budovy a prostorovou vizualizaci budovy. Výkresová část bude obsahovat výkresy: situace, základů, půdorysů všech podlaží, konstrukce zastřešení, svislých řezů, technických pohledů, min. 5 detailů, výkres(y) sestavy dílců, popř. výkres(y) tvaru stropní konstrukce. Součástí dokumentace budou i dokumenty podrobnosti dle D.1.1 bod c), stavebně fyzikální posouzení objektu a vybraných detailů popř. další specializované části, budou-li zadány vedoucím práce. **Výstupy:** VŠKP bude členěna v souladu se směrnicí děkana č. 19/2011 a jejím dodatkem a přílohami. Jednotlivé části dokumentace budou vloženy do složek s klopami formátu A4 opatřených popisovým polem a uvedením obsahu na vnitřní straně každé složky. Všechny části dokumentace budou zpracovány s využitím PC v textovém a grafickém CAD editoru. Výkresy budou opatřeny popisovým polem. Textová část bude obsahovat i položky h) "Úvod", i) "Vlastní text práce" jejímž obsahem budou průvodní a souhrnná technická zpráva a technická zpráva pro provádění stavby podle vyhlášky č. 499/2006 Sb. ve znění vyhlášky č. 62/2013 Sb. a j) "Závěr".

## STRUKTURA DIPLOMOVÉ PRÁCE

VŠKP vypracujte a rozčleňte podle dále uvedené struktury:

1. Textová část VŠKP zpracovaná podle Směrnice rektora "Úprava, odevzdávání, zveřejňování a uchovávání vysokoškolských kvalifikačních prací" a Směrnice děkana "Úprava, odevzdávání, zveřejňování a uchovávání vysokoškolských kvalifikačních prací na FAST VUT" (povinná součást VŠKP).
2. Přílohy textové části VŠKP zpracované podle Směrnice rektora "Úprava, odevzdávání, zveřejňování a uchovávání vysokoškolských kvalifikačních prací" a Směrnice děkana "Úprava, odevzdávání, zveřejňování a uchovávání vysokoškolských kvalifikačních prací na FAST VUT" (nepovinná součást VŠKP v případě, že přílohy nejsou součástí textové části VŠKP, ale textovou část doplňují).

## **ABSTRAKT**

Diplomová práce se zabývá návrhem a zpracováním projektové dokumentace sportovního centra. Navrhovaný objekt sportovního centra se nachází v západní části města Zruč nad Sázavou, v lokalitě určené pro stavby a plochy sportovního a relaxačního využití.

Objekt sportovního centra je navržen jako dvoupodlažní, nepodsklepený, zastřešený plochou střechou. Hlavní dominantou sportovního centra je víceúčelová sportovní hala se zastřešením jednoplášťovou zakřivenou plochou střechou. Nosným prvkem je zakřivený lepený lamelový vazník.

Navržená stavba sportovního centra má 2 funkční části. Jedná se o víceúčelovou sportovní halu se zázemím (šatny, umývací prostory), dva squashové kurty, posilovnu a dva cvičební sály stejně tak se zázemím. Sportovní hala je doplněna tribunou pro 380 diváků. Druhou částí je sport bar s kapacitou 40 osob. Obvodové konstrukce sportovního centra jsou navrženy keramické a zatepleny kontaktním zateplovacím systémem z minerální vlny s provětrávanou hliníkovou fasádou. Nosnou stropní konstrukci tvoří prefabrikované dílce Spiroll. Navrženy 2 strojovny VZT v 2.NP, jedna pro 1.NP a druhá pro 2.NP včetně sportovní haly. Vytápění teplovodní pomocí plynových kotlů. Součástí navrhované stavby jsou zpevněné plochy parkovišť.

## **KLÍČOVÁ SLOVA**

Sportovní hala, sportbar, squash, posilovna, cvičební sál, tribuna, panel Spiroll, minerální tepelná izolace, provětrávaná hliníková fasáda, hliníková okna, prosklený lehký obvodový plášť, lepený lamelový vazník, vzduchotechnika

## **ABSTRACT**

The diploma thesis deals with design and elaboration of the project documentation of the sports center. The proposed sport center facility is located in the western part of Zruč nad Sázavou, in a location designed for buildings and areas of sport and relaxation use.

The object of the sports center is designed as two-storey, non-blocked, roofed flat roof. The main feature of the sports center is the multipurpose sports hall with a single-shell curved flat roof. The supporting element is a curved glued lamellar truss.

The proposed construction of the sports center has 2 functional parts. This is a multipurpose sports hall with backgrounds (dressing rooms, washrooms), two squash courts, a gym and two exercise halls as well as facilities. The sports hall is complemented by tribune for 380 spectators. The second part is a sports bar with a capacity of 40 people. The perimeter structures of the sports center are designed by a ceramic and insulated mineral wool contact system with a ventilated aluminum facade. The supporting ceiling structure consists of prefabricated Spiroll panels. Designed 2 VZT engine rooms in 2nd floor, one for 1st floor and second for 2nd floor including sports hall. Hot water heating by gas boilers. Part of the proposed construction is paved areas of parking lots

## **KEYWORDS**

Sports hall, sportbar, squash, gym exercise room, tribune, Spiroll panel, mineral thermal insulation, ventilated aluminum facade, aluminum windows, glazed lightweight cladding, glued laminated truss, air conditioning

## **BIBLIOGRAFICKÁ CITACE VŠKP**

Bc. Jiří Dvořák *Sportovní centrum*. Brno, 2017. 66 s., 538 s. příl. Diplomová práce.
Vysoké učení technické v Brně, Fakulta stavební, Ústav pozemního stavitelství.
Vedoucí práce Ing. Tereza Bečková, Ph.D.

## **PROHLÁŠENÍ**

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci zpracoval(a) samostatně a že jsem uvedl(a) všechny použité informační zdroje.

V Brně dne 10. 1. 2018

---

Bc. Jiří Dvořák

[…]


### **Bezpečnost při užívání stavby**

Stavba je navržena tak, aby splňovala požadavky na bezpečnost při užívání, mechanickou odolnost a stabilitu, požární bezpečnost, ochranu zdraví osob a zvířat, zdravých životních podmínek a životního prostředí, ochranu proti hluku a úsporu energie a ochranu tepla v souladu s vyhláškou č. 268/29 Sb.

Jednotlivé části stavby a výrobky musí být užívány způsobem, ke kterému jsou určeny a v souladu s podmínkami jejich výrobce. Podlahy jsou navrženy dle statických a mechanických vlastností pro daný provoz. V objektech se provede zemnění všech kovových částí.

### **Ochrana zdraví a pracovní prostředí**

Při výstavbě je nutné postupovat v souladu s příslušnými platnými zákony ČR a předpisy, vztahujícími se na předmětnou stavbu, zejména s vyhláškou ČÚBP č.324/1990 Sb. O bezpečnosti práce a technických zařízení při stavebních pracích

a nařízením vlády č.37Ř/2001, kterým se stanoví požadavky na bezpečný provoz a používání strojů, technických zařízení a přístrojů s ustanoveními norem pro provádění příslušných stavebních prací a konstrukcí a požadavků dílčích částí projektové dokumentace. Pro bezpečnost a ochranu zdraví při práci je třeba upozornit zejména na následující povinnosti stavby:

– součástí dodavatelské dokumentace bude technologický nebo pracovní postup, který musí zajišťovat bezpečné provedení prací na stavbě, zejména pokud se týká použití strojů a zařízení, pracovních prostředků a pomůcek, způsob dopravy a opatření při pracích za mimořádných podmínek - dodavatel stavby je povinen seznámit ostatní dodavatele s požadavky bezpečnosti práce obsaženými v projektu a dodavatelské dokumentaci.

Dodavatel stavby ve své dodavatelské dokumentaci stanoví technologické a pracovní postupy stavebních prací. Pozornost je třeba věnovat pracím, při kterých by mohlo dojít k narušení konstrukce sousedních nemovitostí nebo inženýrských sítí a zařízení. Před zahájením výkopových prací je nutné zjistit a vytyčit vedení všech podzemních sítí a zařízení v místě stavby. V případě jejich obnažení je nutné zajistit jejich ochranu před poškozením. Vzájemné vztahy investora a dodavatele budou stanoveny před zahájením stavby smluvně nebo popř. jinou vhodnou formou. Příslušní pracovníci obou stran budou náležitě poučeni o bezpečnostních rizicích z výstavby.

Každý dodavatel stavebních prací, který zaměstnává pracovníky je povinen vést podrobnou evidenci všech pracovníků, kteří jsou na stavbě od jejich příchodu na pracoviště až po jejich opuštění. Dodavatelé jednotlivých prací musí být vybaveni osobními ochrannými pracovními prostředky, které jsou adekvátní možnému ohrožení na zdraví při provádění jednotlivých dílčích činností.

#### **D.1.1.a.5 Stavební fyzika – tepelná technika**

Tepelně technické a akustické výpočty jsou zpracovány v samostatné příloze viz. Složka č. 6 Stavební fyzika.

#### **D.1.1.a.7 Požadavky na požární ochranu konstrukcí**

Požární bezpečnost objektu je zpracována v samostatné příloze viz Složka č. 5 - D.1.3 Požárně bezpečnostní řešení.

## ZÁVĚR

Cílem mojí diplomové práce bylo zpracovat projektovou dokumentaci novostavby sportovního centra ve stupni pro provedení stavby. Při zpracování projektové dokumentace jsem se snažil daným technickým řešením co nejvíce vystihnout záměr daný architektonickou studií objektu, kterou jsem vytvořil začátkem letního semestru akademického roku 2016/2017 v rámci předmětů CH08 – Diplomový seminář. Vzhled daný architektonickou studií byl dodržen, došlo ke změnám poloh okenních otvorů a to tak, aby jejich polohy odpovídaly výškovému a půdorysnému modulu zděcího systému. Nejzásadnější změnou je úprava oblouku střechy nad sportovní halou a celkové zvýšení střechy haly o cca 2 m. Toto navýšení z důvodu dimenze vazníku, aby pod ním vznikla dostatečná světlá výška. Drobné změny byly provedeny také v rámci dispozic. Tyto změny byly vyvolány v rámci zpracování požárně bezpečnostního řešení stavby, specializace vzduchotechniky, požadavky na denní osvětlení místností a v neposlední řadě samotnou funkčností objektu. Došlo k navýšení počtu parkovacích míst v rámci parkoviště před objektem, které byly v rámci studie stanoveny pouze orientačně. Navržené řešení co nejvíce respektuje požadavky na funkčnost, jednoduchost, životnost a v neposlední řadě také výslednou cenu stavby s přihlédnutím k její velikosti.

Při vytváření projektové dokumentace jsem využil program ArchiCAD 16 v rámci dostupné studentské licence, tedy program založený na technologii BIM (Building Information Modeling), česky informační model budovy – moderní, inteligentní proces pro tvorbu a správu projektů založený na vytvořeném modelu. V průběhu zpracování jsem si osvojil dovednosti v tomto druhu projektování a rozšířil znalosti v oblasti moderních stavebních materiálů a technických možností. V neposlední řadě pro mě byla také velmi cennou zkušeností samotná velikost projektu, díky níž jsem si uvědomil veškeré návaznosti jednotlivých profesí v oblasti projektování.

Cíle dané zadáním diplomové práce byly naplněny. Byl vytvořen projekt novostavby sportovního centra, který řeší napojení objektu na dopravní a technickou infrastrukturu, osazení do terénu a dále architektonicko-stavební, stavebně konstrukční, požárně bezpečnostní a tepelně technické parametry objektu, tak aby byl stavební záměr realizovatelný.
