Posudek oponenta diplomové práce

Název práce: Sportovní centrum

Autor práce: Bc. Jiří Dvořák

Oponent práce: Ing. Roman Brzoň, Ph.D.

Popis práce:

Hodnocená práce řeší stavbu sportovního centra. Objekt má více nadzemních podlaží. Založení objektu je řešeno základovými pásy a patkami, střešní konstrukce jsou řešeny plochou střechou.

Hodnocení práce:

Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
1. Odborná úroveň práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Vhodnost použitých metod a postupů <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Využití odborné literatury a práce s ní <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Formální, grafická a jazyková úprava práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Splnění požadavků zadání práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Komentář k bodům 1. až 5.:

Všechny části diplomové práce hodnotím jako výborné, pár drobných chyb nesnižuje kvalitu hodnocené práce.

Připomínky a dotazy k práci:

V koordinační situaci chybí rozhledové trojúhelníky, popište jejich konstrukci.

Na čem jsou založené železobetonové patky a proč?

Jaká je minimální vzdálenost umyvadla od boční stěny?

Popište jak se u základu technologicky vytvoří odskočení pro tepelnou izolaci, které zde máte?

S ohledem na vyšší budovu, je v pořádku aktuální výška komína?

Jak jste ve výpočtu stěny zohlednila vliv kotvicích prvků fasády na tepelnou vodivost izolantu?

Na základě jakého návrhu byla zvolena tl. dutiny provětrávané fasády?

Závěr:

Předložená práce svým rozsahem i formálními náležitostmi splňuje zadání v celém rozsahu a proto doporučuji práci k obhajobě.

Klasifikační stupeň podle ECTS: **A / 1**

Datum: 18. ledna 2018

Podpis oponenta práce